
O R I G I N A L E

COMUNE DI CARTURA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

PROVINCIA DI PADOVA

FACOLTA' DI REDIGERE LA CONTABILITA' ECONOMICO PATRIMONIALE IN 
FORMA SEMPLIFICATA - OPZIONE EX ARTICOLO 232 COMMA 2 DEL D. LGS. 
267/2000 E OPZIONE EX ARTICOLO 233 BIS COMMA 3 DEL D. LGS. 267/2000

 11 Nr. Progr.

22/03/2023Data

 2 Seduta Nr.

L'anno DUEMILAVENTITRE questo giorno VENTIDUE del mese di MARZO alle ore 20:40 convocata con le 
prescritte modalità, Solita sala delle Adunanze si è riunito il Consiglio Comunale.

Adunanza ORDINARIA Seduta PUBBLICA di PRIMA convocazione

X

Ass. Ass.

NEGRISOLO SERENELLA

BAZZA SILVESTRO

LORIN ALADINO

FURLAN FABIO

ROCCA SANDRO

AGOSTINI ENRICO

PERMUNIAN LAURA

IROLDI CHIARA

SGARAVATO GIULIA

FRANZOLIN PASQUALINA

ZANARDO MASSIMO

IROLDI SUSANNA

BANZATO MERIS

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

Pres.Pres. Cognome e NomeCognome e Nome

Fatto l'appello nominale risultano:

TOTALE Assenti n. 1TOTALE Presenti n. 12

Assessori Extraconsiliari

SILVESTRIN LORIS ____________________ Presente
ZANOVELLO SILVIA ____________________ Presente

Assenti Giustificati i signori:

ZANARDO MASSIMO

Assenti Non Giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

Partecipa alla seduta incaricato della redazione del verbale il SEGRETARIO COMUNALE del Comune, Sig./Sig.ra 
Dott.ssa SARA TILLATI.

Vengono designati al ruolo di scrutatori i Signori: AGOSTINI ENRICO, SGARAVATO GIULIA, BANZATO MERIS

In qualità di SINDACO, il Sig./Sig.ra  SERENELLA NEGRISOLO assume la presidenza e, constatata la legalità della 
adunanza, dichiara aperta la seduta invitando il Consiglio Comunale a deliberare sugli oggetti iscritti all'ordine del 
giorno.

Deliberazione del Consiglio Comunale nr. 11 del 22/03/2023



IL CONSIGLIO COMUNALE

CONSIDERATO che alla data del 1° gennaio 2023 la popolazione residente nel
Comune di Cartura (PD) era pari a 4.563 abitanti.

RICHIAMATO l’art.  232 del D.Lgs. 267/2000 nel quale al comma 2, primo
periodo, prevede che gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti
possono non tenere la contabilità economico-patrimoniale;

VISTO il  secondo periodo del  succitato art.  232 comma 2 come da ultimo
modificato, che prevede che gli enti locali che optano per la facoltà di rinviare
la  contabilità  economico-patrimoniale  allegano  al  rendiconto  una  situazione
patrimoniale al 31 dicembre dell’anno precedente redatta secondo lo schema di
cui  all'allegato  n.  10 al  decreto  legislativo  23 giugno 2011,  n.  118,  e  con
modalità  semplificate  individuate  con  decreto  del  Ministero  dell'economia  e
delle finanze, di concerto con il Ministero dell'interno e con la Presidenza del
Consiglio dei ministri - Dipartimento per gli affari regionali, emanato in data 11
novembre 2019; 

VISTO quanto  definito  dalla  commissione  Arconet  nella  riunione  del  20
gennaio  2021,  nel  cui  resoconto si  legge che “gli  enti  che non tengono la
contabilità economico-patrimoniale ai sensi dell’art. 232, comma 2, del TUEL,
sono considerati non tenuti alla redazione del bilancio consolidato - dal bilancio
consolidato 2020” e che “A decorrere dal  rendiconto 2020, la validità della
delibera inviata alla BDAP concernente la facoltà di cui all’art. 232, comma 2
del TUEL si estende fino all’esercizio in cui l’ente delibera di voler iniziare a
tenere  la  contabilità  economico  patrimoniale  o  in  caso  di  perdita  dei
presupposti della popolazione per poter esercitare tale facoltà”.

VISTI i pareri di regolarità tecnica e contabile del responsabile del servizio fi-
nanziario ai sensi dell’articolo 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Dato atto che con il rilascio del parere favorevole di regolarità tecnica della
presente proposta di deliberazione il Responsabile del Servizio e l’istruttore
attestano l’insussistenza del conflitto di interessi anche solo potenziale e di
gravi ragioni di convenienza che impongano un dovere di astensione dall’eser-
cizio della funzione di cui al presente provvedimento, sia in capo all’istruttore
dell’atto sia in capo al Responsabile firmatario dell’atto medesimo;



Il Sindaco cede la parola all’Assessore esterno Zanovello che spiega la  ratio
della norma evidenziando i vantaggi in termini di contenimento dei costi e delle
verifiche successive da parte degli organi esterni;

Non essendovi interventi il Sindaco mette in votazione la seguente proposta
che con voti palesi, accertati come per legge, consegue il seguente risultato:

presenti n. 12
voti favorevoli n.   9
voti contrari n.   3 (Franzolin,Iroldi Susanna,Banzato
astenuti n.   0

DELIBERA

1) Di  avvalersi della  facoltà  di  non  adottare  la  contabilità  economico-
patrimoniale, come previsto dall'art. 232 del D.Lgs 267/2000, e di redigere
la  contabilità  economico-patrimoniale  in  forma  semplificata  secondo  le
modalità previste dal decreto del Ministero dell'Economia e delle Finanze del
10 novembre 2020;

2) Di dare atto  che la presente deliberazione rappresenta anche l'esercizio
della facoltà di non predisporre il bilancio consolidato di cui all'art. 233-bis,
comma 3, del TUEL.,  ai sensi del disposto di cui all’Allegato A del  Decreto
del  Ministero  dell’Economia  e  delle  Finanze  del  10  novembre  2020,
richiamato in premessa;

3) Di  prendere  atto di  quanto  stabilito  dalla  commissione  Arconet  nella
riunione del 20 gennaio 2021, nel cui resoconto si legge che “gli enti che
non tengono la  contabilità  economico-patrimoniale  ai  sensi  dell’art.  232,
comma 2, del TUEL, sono considerati non tenuti alla redazione del bilancio
consolidato  -  dal  bilancio  consolidato  2020”  e  che  A  decorrere  dal
rendiconto 2020, la validità della delibera inviata alla BDAP concernente la
facoltà di cui all’art. 232, comma 2 del TUEL si estende fino all’esercizio in
cui  l’ente  delibera  di  voler  iniziare  a  tenere  la  contabilità  economico
patrimoniale o in caso di perdita dei presupposti della popolazione per poter
esercitare  tale  facoltà”. e  dei  successivi  chiarimenti  resi  noti  dalla
commissione Arconet;

4) Di procedere  con la trasmissione della presente deliberazione al sistema
BDAP così assolvere all’obbligo dettato dall’articolo 9, comma 1-quinquies,
del  D.L.  113/2016,  ai  sensi  del  già  citato  Decreto  del  Ministero
dell’Economia e delle Finanze del 10 novembre 2020;

5) Di trasmettere copia della presente al Revisore dei Conti dell’Ente;

6) Di assolvere all’obbligo di pubblicazione del presente provvedimento sul
sito  web  dell’Ente,  nella  sezione  “Amministrazione  Trasparente”,
conformemente a quanto previsto dall’art. 23 del Decreto Leg.vo 33/2013.

*******



Successivamente su proposta del Sindaco, vista l'urgenza nel provvedere ai fini
della predisposizione del rendiconto anno 2022, con voti palesi con il seguente
risultato, accertato come per legge:

presenti n. 12
voti favorevoli n.   9
voti contrari n.   3 (Franzolin,Iroldi Susanna,Banzato
astenuti n.   0

DELIBERA

di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione ai sensi del
comma 4, articolo 134 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 (TUEL).



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

COMUNE DI CARTURA

PROVINCIA DI PADOVA

Pareri espressi digitalmente sulla proposta di Deliberazione nr. 12 del 06/03/2023

OGGETTO

FACOLTA' DI REDIGERE LA CONTABILITA' ECONOMICO PATRIMONIALE IN FORMA SEMPLIFICATA - OPZIONE EX 
ARTICOLO 232 COMMA 2 DEL D. LGS. 267/2000 E OPZIONE EX ARTICOLO 233 BIS COMMA 3 DEL D. LGS. 267/2000

Data Delibera 22/03/2023Delibera nr.  11

13/03/2023 IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Tillati Sara

FAVOREVOLE

Data

FAVOREVOLE

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime parere:

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere :

IL RESPONSABILE 
DEL SETTORE 
FINANZIARIO

IL RESPONSABILE 
DEL SETTORE 
INTERESSATO

PARERI DI CUI ALL' ART. 49, COMMA 1 D.Lgs. 267/2000

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

Data

Tillati Sara

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO13/03/2023

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DELIBERA CONSIGLIO COMUNALE
N. 11 del 22/03/2023

PROVINCIA DI PADOVA

COMUNE DI CARTURA

FACOLTA' DI REDIGERE LA CONTABILITA' ECONOMICO PATRIMONIALE IN FORMA 
SEMPLIFICATA - OPZIONE EX ARTICOLO 232 COMMA 2 DEL D. LGS. 267/2000 E OPZIONE EX 
ARTICOLO 233 BIS COMMA 3 DEL D. LGS. 267/2000

OGGETTO:

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

 NEGRISOLO SERENELLA DOTT.SSA TILLATI SARA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO FIRMATO


		2023-04-05T11:45:04+0000
	Serenella Negrisolo


		2023-04-05T12:34:42+0200
	TILLATI SARA




